Anonim Osmanlı Tarihinde Osmanlı İmparatorluğu’nun durumu şu

cümlelerle özetlenmektedir:

“…hayli müddetten berü taraf-ı düşmen-i din ile harb u kıtâl

mütemâdi olmağla her milletin hazine ve askerine fütûr gelüp,

ale’l-husûs re’âyâ ve berâyâ pâmâl olmuş iken cülûs-ı humâyûn-

ı meymenet-lüzûmları 1106 (1694-1695) senesinde vâki’ olup,

Meydan Muharebeleri, c. 2, s. 278.
22 Kutsal İttifak’ın Osmanlı’ya karşı sürekli saldırı halinde olması ve ortaya çıkan

karışıklıklar neticesinde Rusya, Büyük Petro (1682-1725) önderliğinde, evvela

doğrudan Kırım üzerine gitmek yerine Azak’a saldırmayı denemiş ve 28 Temmuz 1696

İşte

bu sebep ve daha sonra değineceğimiz diğer sebepler ekseninde

görevlendirilen Ruzzini, diplomatik misyonunun bitmesinin sonrasında

Osmanlı İmparatorluğu için olmasa da Avrupa’nın diğer devletleri için

oldukça mühim bir antlaşmada yani Utrecht’te görev alacaktır.

24 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), yay. haz. Abdulkadir Özcan, TTK

Yayınları, Ankara 2000, s. 133.

kesintisiz top atışları ile askerlerin çoğu nehre dökülmüştü40.

38 “Relazione della Battaglia”, ASVe, Senato Dispacci Ambasciatori e Residenti,

Germania, Busta: 178, Tarihsiz; AMAE, Correspondance Politique, Turquie, c. 30, 28-

30 September 1697-Adrinople.
39 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116 / 1688-1704), yay. haz. Abdulkadir Özcan, s.

121.
40 “Della Lettera Scritta a’ S.M.C. dal Principe Eugenio di Savoia”, ASVe, Senato

Dispacci Ambasciatori e Residenti, Germania, Busta: 178, Tarihsiz-Dal Campo

Imperiale fra’ Senta e Klein Canissa. Benzer bir panoramayı savaşta bizzat yer almış

İspanyol Veraset Savaşları’na giden yolda Viyana tarafı için savaşı

başlatan bir antlaşmaydı60.

57 “…e tutto il popolo al maggiore segno stanco e diffetto, sommamente desideranno la

stessa pace”. Bkz. ASVe, CD, Busta: 52 (20 Luglio 1698).
58 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116 / 1688-1704), yay. haz. Abdulkadir Özcan, s.

133.
59 Karlofça ile Biten Barışın Özeti, Esad Efendi, n. 2241, s. 45.
60 BUB, Ms. Marsigli, n. 117, s. 92.

Hazine, nr. 626, vr. 4a; Sümeyra Karasu, Çukadâr-ı Şehriyârî Kemânkeş Ahmed'in

İrşâdü'r-Rumât Adlı Eseri Transkripsiyon ve Değerlendirilme, Tokat Gaziosmanpaşa

Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Tokat 2022.
4 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), Hudâvendigâr, Biga,

Karesi, Saruhân, Aydın, Menteşe, Teke ve Alâiye Livâları <Dizin ve Tıpkıbasım>, yay.

haz. Ahmet Özkılınç, Ali Coşkun, Mustafa Karazeybek, Abdullah Sivridağ ve Murat

Yüzbaşıoğlu, Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı

Yayınları, Ankara 1995, s.

• Tavşancıl yelekli Tirkeş okunun tanesi 10 akçe

• Pişrev okun tanesi 10 akçe

• Kartal yelekli ve Çerkes temrenli Tatar okunun tanesi 6 akçe

25 Razavi, Fütüvvetname-i Kebir, yay. haz. Sadullah Gülten ve Hacı Yılmaz, Türkiye

Yazma Eserler Kurumu Yayınları, İstanbul 2014, s. 192.
26İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 1009 (1600) Tarihli, yay. haz. Mehmed Canatar Fetih

Cemiyeti Yayınları, İstanbul 2004, s. 204.
27 Evliya Çelebi, Seyahatname, yay. haz. Seyit Ali Kahraman ve Yücel Dağlı, Yapı

Kredi Yayınları, İstanbul 2016, s. 372.
28 Eunjeong Yı, 17. Yüzyıl İstanbul’unda Lonca Dinamikleri, Türkiye İş Bankası Kültür

• Kuğu dirseğinin çifti 7 akçe

• Seher dirseğinin çifti 11 akçe

• Pişrev oku yapmak için sadece ustanın alacağı işçilik ücreti 24

akçe

• Haki oku yapmak için sadece ustanın alacağı işçilik ücreti 13

akçe

• Talimhanede 20 ok atmanın ücreti 1 akçedir30

29 Mübahat S. Kütükoğlu, “1009 (1600) Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul’da Çeşitli

Eşya ve Hizmet Fiyatları”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü

Dergisi, Sayı 9 (1978), s. 1-84.
30 Mübahat Kütükoğlu, Osmanlılarda Narh Müessesesi ve 1640 Tarihli Narh Defteri,

Enderun Kitabevi, İstanbul 1983, s. 218; Ayrıca bkz.

237; Yaşar Yücel, Osmanlı Ekonomi-Kültür-Uygarlık Tarihine Dair Bir Kaynak: 1640

Tarihli Es‘Ar Defteri, s. 104.
32 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Defterler (=VGMA.d), nr. 954/1 ve 950/240.
33 BOA, Bab-ı Asafi, Mühimme Defterleri (=A. DVNSMHM.d), nr. 103/139, Zilhicce

1103 [1692]; BOA, A.DVNSMHM.d., nr. 108/545, Şaban 1107 [1696].
34 Okmeydanı’nın işgali hakkında bkz. Halim Baki Kunter, “Atıcılar Kanunnamesi”,

yükselirken, aynı yılın Lezez49 mevacibinde cemaate bir usta ve iki

çırağın eklenerek genel sayının 29’a yükseldiği görülmektedir. 1035

(1626) tarihinde dağıtılan Reşen50 mevacibinde de 19’u usta beşi çırak

olmak üzere toplamda 24 kişi maaş almıştır. 1042 Recec51 (1633)

mevacibinde ise bu sayının 15 usta beş çırak olmak üzere 20’ye düştüğü

görülmektedir. 1059 Recec52 (1649) mevacibinde ise Tirgeran

cemaatinin mevcudu daha da düşerek 11 usta ve beş çırakla 16 olmuştur.

Aynı yılın Reşen53 mevacibinde ise cemaate yalnızca bir adet çırağın

eklendiği görülmektedir.

Grafik 1: 1010-1059 / 1601-1649 Yılları Arasında Tirgeran-ı Hassa

Cemaatinin ve Çıraklarının Mevcudu

Zaman ilerledikçe, Tirgeran cemaatinin maaş grafiğinde ciddi

dalgalanmalar meydana gelmiştir. Grafik 2’de de görüleceği üzere, 1010

(1601-02) yılında Tirgeran cemaati ustaları 274, çırakları 14,5 akçe

olmak üzere toplam 288,5 akçe maaş almıştır. 1014 (1605-06) senesinde

bu sayı önce 219,5 akçeye düşmüş, bir sonraki maaş döneminde 226

49 BOA, TS.MA.d., nr. 489, s. 7-8.
50 BOA, TS.MA.d., nr. 7444, s. 8.
51 BOA, TS.MA.d., nr. 9604, s. 6-7.
52 BOA, TS.MA.d., nr. 487, s. 6-7.
53 BOA, TS.MA.d., nr. 488, s.

akçeye yükselmiştir. 1015 (1606-07) yılında cemaatin toplam maaşında

yarım akçelik küçük bir artış olmuştur. 1016 (1607-08) yılının başında

Tirgeran ustalarının maaşında azalma, çıraklarda artış gözlemlense de

cemaatin toplam maaşı bir önceki sene ile aynı kalmıştır. Ancak senenin

sonunda cemaatin toplam maaşının 230 akçeye yükseldiği görülmektedir.

1027 (1617-18) yılında cemaatin ustaları ve çırakları toplamda 314,5

akçe maaş almışlardır. Bu miktar 1030 (1620-21) senesinde 299 akçeye

gerilemiş, 1031 senesinde tekrar 329,5 akçeye yükselmiştir. 1032 (1623-

24) yılında cemaat ustaları ve çıraklarının aldıkları toplam maaş 324

akçeye ve 1033 (1624-25) yılının başında 309,5 akçeye inse de 1033

yılının sonunda tekrar yükselerek 339,5 akçeye ulaşmıştır. 1035 (1626-

27) yılında Tirgeran cemaatinin aldığı toplam maaşın belirgin şekilde

azaldığı gözlemlenmektedir. Bu sene 316,5 akçe olan cemaatin toplam

maaşı, 1042 (1632-33) yılında 238 akçeye, 1059 (1649-50) yılında ise

192 ve 193 akçeye gerilemiştir.

Grafik 2: 1010-1059 / 1601-1649 Yılları Arasında Tirgeran-ı Hassa

Cemaatinin ve Çıraklarının Aldıkları Maaş

Tablo 1’de gösterilen Tirgeran cemaatinin maaş defterleri genel

olarak incelendiğinde, grafiğin 1035 (1626-27) senesine kadar

dalgalanarak yükseldiği gözlemlenmektedir. 1014 (1605-06) ile 1016

(1607-08) arasında grafik istikrarlı bir şekilde ilerlerken 1027 (1617-18)

Şükrü Seçkin ANIK

88

Harp Tarihi Dergisi

Sayı 5 (Haziran 2022)

yılında ciddi bir yükselme olduğu ve bu yükselişin 1035 (1626-27) yılına

kadar artarak devam ettiği görülmektedir. 1031 (1622-23) yılına kadar

maaşlardaki bu artışın, toplam cemaat mevcudundaki artışa bağlı olarak

yükseldiği düşünülebilir. Ancak bu sene cemaatin toplam mevcudu ile

aldığı toplam maaşı arasında ters bir orantı olduğu Tablo 1 incelendiğinde

görülecektir. 1031 (1622-23) yılında Tirgeran cemaatinin toplam

mevcudu 29’dan 24’e düşmesine rağmen alınan toplam maaş 299

akçeden 329,5 akçeye yükselmiştir. 1622-23, ok ustalarının elli yılın en

az mevcuda sahip oldukları dönem olmasına rağmen en yüksek maaş

aldıkları dönemi olmuştur. Bu tarihte cemaatin kişi başına düşen maaş

okçuluğa yeni başlayanların kullandıkları okların tanesi bir akçeden

satılmış, okçuluğa yeni başlayanlar için daha fazla tercih sunulmuştur.

Haliyle, okların kaliteli ve kalitesi olarak iki farklı kalitede piyasaya

sunulması, okçuluğa yeni başlayanlara ucuz alternatif sunma çabası

olarak görülmelidir.

Tirgeran cemaatinde ise 1010-1059/1601-1649 yılları arasında

cemaatin mevcudunu gösteren Grafik 1 aşağı doğru bir hareketlenme

seyrediyorken cemaatin aldığı maaşı gösteren Grafik 2, önce istikrarlı

sonra dalgalanarak yükselen bir seyirde olmuştur. Dolayısıyla söz konusu

cemaatin toplam sayısı azaltıldıkça bunlara verilen maaşın arttığı

uzun haliyle, sonraki kullanımlarda kısaltılmış olarak verilmelidir. Dosya ve

gömlek numaraları ile belge tarihi de aşağıdaki örneklere uygun olarak

verilmelidir.

Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Arşivi (=ATASE),

Osmanlı Rus Harbi (=ORH). 1/7/616, 14 Mayıs 1293 [26 Mayıs 1877].

ATASE, ORH. 6/137, 9 Temmuz 1293 [21 Temmuz 1877].

9.2. Kitaplara yapılan atıflarda yazar adı ve soyadı, eser adı, (varsa cilt

numarası), (varsa çeviren), yayınevi, yayımlandığı yer yayımlandığı tarih ve

sayfa numarası aşağıdaki örneklere uygun olarak sırayla verilmelidir.

Tek yazarlı kitap:

Nikolai Epanchin, Operations of General Gurko’s Advance Guard in 1877,

shall be given exactly in the first use. The following archival references shall be

given with abbreviations, the file number and the date in accordance with the

following examples.

Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Arşivi (=ATASE),

Osmanlı Rus Harbi (=ORH). 1/7/616, 14 Mayıs 1293 [26 Mayıs 1877].

ATASE, ORH. 6/137, 9 Temmuz 1293 [21 Temmuz 1877].

9.2. For references to the books, name and surname of the author, name of the

book, (volume number, if available), (translator, if any), publisher, the place of

publication, date of publication and page number shall be given in accordance

with the following examples.

Books with single author: